
1  

 

 

 

 

COMUNE DI SARNO 
 

Provincia di Salerno 
 

Piazza IV Novembre - 84087– Sarno (SA) 
 

Tel. 081 8007111 - 081 8007284  
 

pec: protocollo.generale@pec.comunesarno.it  
 

protezionecivilesarno@pec.it 

ORDINANZA SINDACALE 

 

IL SINDACO F.F. 

 

 Oggetto: Allerta meteo arancione del 2 – 3 Novembre 2023.  Bollettino Meteorologico 

Regionale (Prot. 2023.0526774 del 02.11.2023) a cui ha fatto seguito l’Avviso di 

Allerta Meteo-Idrogeologica e idraulico n. 075/2023. Chiusura degli edifici scolastici 

per il giorno 3 Novembre 2023     

 

Considerato che  

1. In data 2 Novembre 2023, la Sala Operativa Regionale Unificata (S.O.R.U.) di Protezione 

Civile della Regione Campania, ha diramato il Bollettino Meteorologico Regionale (Prot. 

2023.0526774 del 02.11.2023) a cui ha fatto seguito l’Avviso di Allerta Meteo-Idrogeologica e 

idraulico n. 075/2023, valido dalle ore 21:00 di oggi giovedì 02 novembre 2023 e fino alle ore 

21:00 di domani venerdì 03 novembre 2023 che recita quanto segue: “Tenuto conto dei 

fenomeni meteorologici avversi previsti dalle ore 21:00 di oggi giovedì 02 novembre 2023 e fino 

alle ore 21:00 di domani venerdì 03 novembre 2023; Con riferimento alle vigenti procedure di 

previsione e prevenzione del rischio idrogeologico, di cui al D.P.G.R. n. 299 del 30 giugno 2005, 

della nota prot. n. RIA/7117 del 10/02/2016 del Capo Dipartimento della Protezione Civile 

Nazionale e del D.P.G.R. n. 245 del 01/08/2017 e agli stati di allerta così come previsti 

dall’allegato avviso, nelle rispettive zone prevede LIVELLO DI ALLERTA: CODICE COLORE 

ARANCIONE SULLE ZONE DI ALLERTA 1, 2 E 3.   

2. Il Comune di Sarno rientra nella zona di allerta 3;  

3. Per il 3 Novembre 2023 sono previste le seguenti condizioni meteo: “Venti forti o 

localmente molto forti prevalentemente sudoccidentali con raffiche, in attenuazione in 

mattinata. Mare agitato o molto agitato, con mareggiate lungo le coste esposte. Precipitazioni 

sparse, anche a carattere di rovescio o temporale, localmente di forte intensità, dalla nottata. 

Rischio Idrogeologico Diffuso e Idraulico Localizzato. Instabilità di versante, localmente anche 

profonda, frane superficiali e colate rapide di detriti o di fango; - Significativi ruscellamenti 

superficiali, anche con trasporto di materiale, possibili voragini per fenomeni di erosione; - 

Allagamenti di locali interrati e di quelli a pian terreno; - Innalzamento dei livelli idrometrici 

Comune di Sarno
Smistamento: SETTORE ORGANI POLITICI / UFFICIO GIUNTA
Prt.G. 0042396/2023 - U - 02/11/2023 16:02:11
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - sarno_0042396/2023

mailto:protocollo.generale@pec.comunesarno.it


2  

dei corsi d’acqua, con fenomeni di inondazione delle aree limitrofe, anche per effetto di criticità 

locali (tombature, restringimenti, occlusioni); - Scorrimento superficiale delle acque nelle 

strade e possibili fenomeni di rigurgito delle acque piovane con tracimazione e coinvolgimento 

delle aree urbane depresse; - Occasionali fenomeni franosi e possibili cadute massi per 

condizioni idrogeologiche particolarmente fragili.” 

4. La Giunta Regionale Campania, Staff Protezione Civile regionale raccomanda agli enti 

competenti:    

1. a provvedere agli adempimenti di legge e del T.U.E.L., posti a loro carico, attraverso 

l’attuazione delle misure previste nei rispettivi piani d’emergenza per: 

➢ la salvaguardia della popolazione e dei beni esposti, 

➢ il contrasto e la mitigazione degli effetti al suolo dei fenomeni annunciati tenendo conto: 

- dei principali scenari di rischio, sinteticamente indicati, 

- delle caratteristiche geomorfologiche, 

- dei punti di crisi del proprio territorio. 

2. a comunicare via pec l’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC), ai fini 

dell’eventuale concorso delle risorse regionali e del volontariato, con l’indicazione della sede, 

del funzionario responsabile e dei recapiti telefonici fissi e mobili da contattare per ogni 

evenienza; 

3. a garantire il monitoraggio delle eventuali comunicazioni pec provenienti dalla SORU 

relative ai passaggi di stato connessi al superamento dei valori di soglia dei pluviometri, come 

da procedura ex D.G.R. n.299/05, per l’attuazione di quanto previsto dai rispettivi piani di 

emergenza. 

Considerato che è opportuno, pertanto, adottare provvedimenti contingibili e urgenti a 

garanzia della pubblica e privata incolumità, prevenendo le situazioni di pericolo per la 

sicurezza di tutti gli abitanti, onde favorire le operazioni di protezione civile. 

 

TANTO PREMESSO 

 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 

Vista la legge n. 225 del 24 febbraio 1992; 

Visto il Decreto Legislativo n. 112/1998; 

Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;    

Visti:  

• il Decreto Sindacale, prot. N. 36436 del 20.09.2023, con il quale l’Avv. Eutilia Viscardi 

veniva nominata Vice Sindaco del Comune di Sarno; 

• la nota della Prefettura di Salerno, acquisita al protocollo del Comune di Sarno al n. 

36796 del 21/09/2023, con la quale veniva ha comunicata la decadenza dalla carica del 

Sindaco pro-tempore Canfora Giuseppe; 

• l’art. 53 del TUEL, che sancisce che “in caso di impedimento permanente, rimozione, 

decadenza o decesso del sindaco o del presidente della provincia, la giunta decade e si procede 

allo scioglimento del consiglio. Il consiglio e la giunta rimangono in carica sino alla elezione 

del nuovo consiglio e del nuovo sindaco presidente della provincia. Sino alle predette elezioni, 

le funzioni del sindaco e del presidente della provincia sono svolte, rispettivamente, dal 

vicesindaco e dal vicepresidente. Il vicesindaco ed il vicepresidente sostituiscono il sindaco e 

il presidente della provincia in caso di assenza o di impedimento temporaneo, nonché nel caso 

di sospensione dall'esercizio della funzione ai sensi dell'articolo 59”.  

• La Deliberazione n. 46 del 13 Ottobre 2023, con la quale il Consiglio Comunale ha preso 

atto della nota della Prefettura di Salerno, acquisita al protocollo del Comune di Sarno al n. 

36796 del 21/09/2023, con la quale ha comunicato la decadenza dalla carica del Sindaco pro-

Pagina 2 - sarno_0042396/2023



3  

tempore Canfora Giuseppe, ed ha dato atto che le funzioni di Sindaco saranno svolte dal Vice 

– Sindaco pro – tempore Avv. Eutilia Viscardi. 

 

ORDINA 

 

la chiusura di tutti gli edifici delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche o private 

del territorio comunale e la conseguente sospensione dell’attività didattica,  per il 

giorno 3 Novembre 2023.    

 

DISPONE 

 

• la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo pretorio del Comune di Sarno; 

• la pubblicazione sulla home page del sito del Comune di Sarno; 

• la diffusione attraverso ogni forma di pubblicità. 

 

DISPONE LA TRASMISSIONE 

 

• A tutti i Dirigenti Scolastici delle scuole pubbliche e private del Comune di Sarno; 

• All’Ufficio Scolastico Regionale della Campania; 

• Al CSA di Salerno; 

• Alla Protezione Civile Regionale; 

• Alla Prefettura – UTG di Salerno per doverosa informazione.  

• Al Commissariato di Polizia per quanto di competenza. 

• Alla Stazione Carabinieri di Sarno per quanto di competenza. 

• Al Comando di Polizia Municipale di Sarno. 

• Al Dirigente dell’Area Finanziaria, Settore Suap e Protezione civile; 

• Al Dirigente dell’Area Tecnica – Ambiente ed Urbanistica del Comune di Sarno; 

• Al Segretario Generale del Comune di Sarno. 

Tutti per quanto di competenza. 

 

AVVISA CHE 

 

Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 (sessanta) giorni dalla 

data di avvenuta notificazione secondo le modalità di cui alla Legge 06/12/1971 n° 1034, 

ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di 

avvenuta notificazione del presente atto, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24/11/1971 n°1199. 

 

                                                                                       IL SINDACO F.F. 

 

                                                                                  Avv. Eutilia Viscardi 

Pagina 3 - sarno_0042396/2023


		2023-11-02T14:49:49+0000
	Sarno
	Eutilia Viscardi




